
 
 

  

AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO DIREZIONE GENERALE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 369   ANNO 2018 DEL 16-05-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 29 

OGGETTO: 

STORNO DAL FONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE AL FINE DI PROVVEDERE AD AFFIDARE 

INCARICO A SOGGETTO ESTERNO PER L'ADEGUAMENTO AL REGOLAMENTO PRIVACY UE 679/2016. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

            SAVONA PIETRO 
 

PREMESSO CHE : 

-        L’art. 48 del D.lgs 118/2011, al comma 1 dispone: ” Nel bilancio regionale sono iscritti 

-         a) nella parte corrente, un «fondo di riserva per spese obbligatorie» dipendenti dalla legislazione 

in vigore. Le spese obbligatorie sono quelle relative al pagamento di stipendi, assegni, pensioni ed 

altre spese fisse, le spese per interessi passivi, quelle derivanti da obblighi comunitari e 

internazionali, le spese per ammortamenti di mutui, nonche' quelle cosi' identificative per espressa 

disposizione normativa ………“; 

-        L’art. 20 del Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione comm.le n. 100 

del 21 Ottobre 2016, prevede che nella parte corrente del Bilancio di Previsione sia iscritto tra gli 

altri un fondo di riserva per spese obbligatorie riservato alla copertura di eventuali spese 

obbligatorie la cui dotazione del capitolo risulti essere insufficiente e relative al pagamento di 

stipendi, assegni, pensioni ed altre spese fisse, nonché di tutte quelle identificate per espressa 

disposizione normativa, la cui mancata effettuazione comporterebbe dannicerti all’Ente; 

-        Con propria deliberazione comm.le n. 32 del 14/05/2018, il Commissario straordinario ha 

manifestato il proprio indirizzo politico amm.vo all’Area Organizzativa di procedere all’assegnazione 

a soggetto esterno secondo i criteri previsti dal D.lgs 50/2016 ai fini dell’adeguamento di cui 

all’oggetto; 

-        È necessario  ed urgente provvedere all’adeguamento del codice della privacy UE 679/2016 

mediante affidamento di incarico professionale a soggetto esterno per l’adeguamento al 

Regolamento privacy UE 679/2016; 

-        Il capitolo di Bilancio deputato a tale spesa è il cap. 40 /0, Missione 8, Programma 2, Titolo 1, 

Macroaggregato 103, “ Consulenze e prestazioni professionali” che presenta disponibilità 

insufficiente alla copertura del suddetto incarico al netto della programmazione della spesa già 

destinata al capitolo con deliberazione comm.le n. 31 del 9 Maggio 2018; 



RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente provvedere ad un prelievo della somma presuntiva occorrente 

di € 3.400,00 dal fondo di riserva per spese obbligatorie al fine di porre in essere la procedura di 

affidamento mediante trattativa privata, dando atto che la stessa rappresenta spesa obbligatoria per l’Ente 

derivante da obbligo comunitario e internazionale, disattendendo il quale, scatterebbero sanzioni di 

notevole entità per l’Ente; 

RITENUTO di prelevare la somma di € 3.400,00 dalla Missione 20, progr. 01, titolo 1, Macroaggregato 110, 

cap. 191.0 “ Fondo di riserva per spese obbligatorie “ in c/competenza e cassa per impinguare il capitolo di 

spesa 40/0 “ Consulenze e prestazioni professionali” della Miss. 8, Progr. 2, Titolo I, Macroaggregato 103; 

VISTI: 

-        la Deliberazione comm.le n. 139 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2018/2020; 

-        Determinazione del Direttore generale n. 994 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio 

gestionale 2018/2020; 

-        Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell’Assessorato Infrastrutture e 

Mobilità Trasporti n. 000039 del 11/01/2018, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n.  422 

del 12/01/2018 di approvazione del Bilanciodi Previsione 2018/2020; 

-        Deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di Previsione 

2018/2020; 

  

DETERMINA 

PRELEVARE la somma di € 3.400,00 dalla Missione 20, progr. 01, titolo 1, Macroaggregato 110, cap. 191.0 “ 

Fondo di riserva per spese obbligatorie “ in c/competenza e cassa per impinguare il capitolo di spesa 40/0 “ 

Consulenze e prestazioni professionali” della Miss. 8, Progr. 2, Titolo I, Macroaggregato 103 per le 

motivazioni sopra ampiamente riportate, secondo il prospetto allegato al presente provvedimento; 

TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del servizio Bilancio e Contabilità per i 

consequenziali adempimenti, al Tesoriere, al Collegio sindacale e all’Assessorato regionale Infrastrutture e 

Mobilità trasporti. 

  

Il Dirigente dell’Area Finanziaria 

   F.to d.ssa Nunziata Gabriele  

Il Direttore Generale 

F.to  dott. Pietro Savona  

 
 

 

 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
DIREZIONE GENERALE  

AREA INTERESSATA 
DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: 
STORNO DAL FONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE AL FINE DI PROVVEDERE AD AFFIDARE INCARICO A 
SOGGETTO ESTERNO PER L'ADEGUAMENTO AL REGOLAMENTO PRIVACY UE 679/2016. 

VISTO di regolarità contabile 

   

Data  16-05-2018 F.to NUNZIATA GABRIELE 

 


